
ORIGINALE     

COPIA     

Reg. Gen. Det. 
N° 201 del 02/04/2024 

C O M U N E  D I  S Q U I L L A C E  
(Provincia di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE REG. SETTORE TECNICO N° 98 del 02/042/2024 

OGGETTO: 

Lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di via Fuori le Porte”. 
 Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici per direzione lavori, 
contabilità, misura, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, nonchè approvazione dello schema di convenzione.-   

 CUP: C85F23000340002     CIG:                           IMP.             CAP.         COD.  

IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE TECNICO 
Premesso che: 
-tra gli obiettivi generali dell’Amministrazione Comunale vi è la sistemazione e la messa in sicurezza delle 
strade comunali da tempo interessate da fenomeni di degrado che hanno comportato disfacimenti e 
successivi rattoppi della sede viaria con la conseguenza di creare pericolo per la percorrenza in sicurezza sia 
pedonale che veicolare;   
-con D.D.G. n. 14026 del 03/10/2023 della Regione Calabria, pubblicato sul BURC n. 218 del 05/10/2023 è 
stato approvato l’Avviso pubblico: “Manifestazione d’interesse per la ricognizione del fabbisogno 
finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria 
individuate in specifiche tipologie di intervento”, unitamente alla manifestazione di interesse (Allegato A) ed 
il relativo Modello di Domanda (Allegato B); 
-con deliberazione di Giunta Comunale n° 85 del 13/10/2023, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di via Fuori le Porte”, redatto dal Responsabile 
del Settore Tecnico, per l’importo complessivo di € 100.000,00 suddiviso in € 84.500,00 per lavori a base 
d’asta ed € 1.103,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 14.396,07 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
-il Comune di Squillace è risultato beneficiario del predetto finanziamento regionale di € 100.000,00 per i 
lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di via Fuori le Porte”, di cui alla D.G.R. n. 587 del 
26/10/2023 in attuazione della Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m., giusta Convenzione Rep. n° 
20381 del 11/03/2024 stipulata tra il Comune di Squillace e la Regione Calabria - Settore 2 Infrastrutture di 
Trasporto; 
Rilevato che: 
-stante la notevole mole di lavoro del settore tecnico e la carenza d’organico del medesimo settore (un solo 
dipendente con funzioni di Responsabile Unico dei vari procedimenti, lo svolgimento di molteplici attività, 
variegati e complesse funzioni facenti capo al Settore Edilizia, Manutenzioni e Lavori Pubblici) per la 
realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi stabiliti, necessita provvedere, al conferimento di 
incarico a figura professionale esterna per:  

Ø direzione lavori, contabilità, misura, certificato di regolare esecuzione; 
Ø coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.  

-sulla base degli accertamenti effettuati dal RUP non è possibile affidare la Direzione Lavori, in parola, 
all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per:  

Ø carenza in organico di personale tecnico; 
Ø difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
Ø difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;  

Valutata, pertanto, l’impossibilità di eseguire le attività suddette ricorrendo alle professionalità interne 
all’U.T.C., nonché la peculiarità dell’attività specialistica richiesta ed infine i tempi ridotti stabiliti per 
l’utilizzo del contributo concesso; 
Considerato che ricorrono le condizioni per conferire apposito incarico per lo svolgimento delle predette 
attività ad un soggetto esterno, in possesso delle specifiche competenze richieste, e dei requisiti a contrarre 
con la P.A. anche ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023; 
Dato atto che l’importo a base d’asta per l’espletamento delle prestazioni in oggetto, stimato dal RUP, 



ammonta complessivamente a € 3.250,00 per direzione lavori, contabilità, misura, certificato di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza di via Fuori le Porte”, oltre IVA e Cassa Previdenziale come per legge;  
Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliata 
(Direzione lavori, contabilità, misura, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione) ammonta ad € 3.250,00 oltre IVA ed oneri contributivi, è inferiore ai 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento degli incarichi a soggetti esterni con le modalità di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 36/2023;  
Atteso che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della 
stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 
-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei servizi 
tecnici di Ingegneria e Architettura per direzione lavori, contabilità, misura, certificato di regolare esecuzione 
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di 
via Fuori le Porte”; 
-la scelta dei contraenti sarà fatta mediante Affidamento Diretto (art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023), 
con il criterio minor prezzo; 
-il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Antonio 
Macaluso; 
Preso atto che: 
-il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui 
agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
-ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidatario non si richiede la cauzione definitiva; 
-per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto;  
-la stipulazione del contratto avverrà sottoscrivendo per accettazione la presente determinazione da parte 
dell’affidatario; 
Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dal D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Accertata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della 
legge n° 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2612;  
Vista la Lettera di invito ed i relativi allegati; 
Vista la Legge n.120/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge 7 Agosto 1990 n. 241; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni esposte in premessa, le quali si intendono di seguito integralmente riportate: 
1. di procedere attraverso le modalità dell’affidamento diretto per l’individuazione di un operatore 

economico qualificato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per i servizi tecnici di 



ingegneria ed architettura per direzione lavori, contabilità, misura, certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di 
via Fuori le Porte”, da aggiudicare con affidamento diretto con il criterio minor prezzo, secondo quanto 
indicato nella lettera di invito; 

2. di evidenziare che l’importo per l’espletamento delle prestazioni in oggetto, stimato dal RUP, ammonta 
complessivamente a € 3.250,00 oltre IVA ed oneri contributivi per i lavori di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza di via Fuori le Porte”; 

3. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è l’Arch. Antonio Macaluso; 

4. di individuare nel quadro economico di progetto le risorse finanziarie previste per l’espletamento dei 
predetti servizi tecnici, e di fare fronte alla spesa nascente con il presente atto, con i fondi di cui al 
finanziamento in parola, dell’importo complessivo di € 100.000,00; 

5. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
6. di approvare lo schema di convenzione, nonchè i relativi allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 
7. di provvedere, altresì, agli adempimenti previsti dall’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 per quanto di rispettiva 

competenza; 
8. di stabilire che i pagamenti della prestazione di cui al presente atto sono subordinati al formale 

trasferimento dei fondi da parte della Regione Calabria - Settore 2 Infrastrutture di Trasporto; 
9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
10. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 comma 4, 153 
comma 5 e dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

11. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

12. di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 
della legge n° 241/1990. “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” come introdotto 
dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

13. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, per giorni 15, sull’Albo pretorio online del 
Comune di Squillace nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli art. 27 e 28, 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
      f.to            (arch. Antonio Macaluso) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
Al presente provvedimento si appone il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con 
impegno a valere sull’intervento: Cap. ……. – Cod. ……., del bilancio corrente. 
Squillace, lì__________ 

                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                 f.to           (Dott. Pasquale Muccari) 
                                                                                                                 
 
 

Ai  sensi e per gli effetti dell’art.35 - comma 7 del Regolamento di Contabilità, copia della presente è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio in data __________ 



                                                                                                                                                                     
                                             L’Impiegato Responsabile 

f.to 
 

 

Copia conforme all’originale 
Squillace, lì ________ 

                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                          (arch. Antonio Macaluso) 

 


